THEOREMA SECUNDVM.

17

aëris temperaturam, ut æstate bilis flava augetur: calida item & acria [& leuia] facile ad superiora feruntur. Dandum igitur medicamentum hoc tempore, quod bilem per superiora educat. In hyeme verò augetur pituita, quæ cùm grauis sit, ad inferiora repit: dandum igitur tunc medicamentum, quod per inferiora educat. Medicamenta igitur æstate vitanda sunt, quæ acria & valentia sunt, purgantq; dissoluendo: hyeme vero purgantia lubricando. Illa enim febres, ulcerationes, dysenterias, promptè excitant: hæc diarrhoras, & lienterias. Acria ve-
10 rò illa non in æstu solum, sed etiam frigore vitanda, quia vt in illo excoriationem & febres (vt diximus) promptè excitant, sic in hoc hypercatharsin, hoc est, purgationem immodicam & virium dissolutionem.

THEOREMA SE
CVNDVM.

*

De medicamentorum purgantium
correctione.

EDICAMENTORVM purgantium tam bonorum, quam maleficorum differentias priùs demonstrauimus: nunc autem horum malignitatē auferre, vel saltem obtundere, & quibus poterimus modis corrigere, partim malitiam eoru, & excessum frangentibus, partim salubrem aliquam facultatem afferentibus,
30 Dei benedicti beneficentia adiuti, tentabimus. Corrigimus autem medicamentum purgans maleficum, aut misto ipsi altero facultatem habente contrariam ipsi excessui, aut arte aliqua, & industria melius ipsum reddendo. Verum facultatis contraria mistio tribus modis perficitur, ut inquit Democritus. Aut enim malitiam à proprietate innatam, ut qualitatem venenosam, & vitæ nostræ iniamicam, aliis proprietatē oppositam natura sortitis, emendamus: aut intemperiem eorum calidam, frigidam, humidam, siccum, contraria qualitate mista, permutamus: aut denique effectis ipsorum noxiis post dicen-
40 dis, contraria opponimus. Duo præterea omnino obseruantest: quædā ne-

b

cessaria est primum, ut medicamentis praeditis sit quædam proprietatum ad sui mutationem & transmutatione absoluta, ex his duobus contrariis virtus una yunionem. consurgat: vt exempli gratia, zingiber, turbith ipsi vim miram Arist. lib. I. imprimis: & raphanus, hermodactylis: raphanus autem cum de genera- turbith, frustra permiscetur: quia his duobus insita non est in tione, cap. 7. ter se concordia. Scammonium quoque cor proprietate sua & calore ipsum inflammante, ac multum dissoluente, laedit: licet verò ambra cor roboret, & crystallus inflammationem extinguat, & galla partes dissolutas cogat, tamē nullum eorum re- Etè scammonio miscetur: quia hæc, ac scammonium agendo inuicem & patiendo in vnius virtutis concordiam non conspi- riant, nec contendunt. Quæ verò medicamenta proprietatibus suis concordent, ac symbolum habeant, ab his disce, qui rerum variarum arcana scrutantur. Secundum tibi obseruandum est, ut proportione idonea misceas hæc, medicamento corrigo- nis opposita, inuicemq; agere & pati idonea: vt ex his iam con- tentibus, medicamentum resultet vnum, velut pacatum, pugnæ omnis expers, magnarumq; virium. De his autem proporcio- nibus, quantum operi proposito expedit, poste à dicemus.

Correctio Medicamento purganti proprietatem quandam laudabi- medicamen lem, quæ miscentur opposita conferunt: quorum propria vir- zorū per a- torū tus ab ipsorum forma proficiens, in his atque aliis varia, ali- lia oppositā quam medicamenti noxiam peculiariter respicit, ac corrigit: proprietati qualia sunt triplicia. Medicamenti enim purgantis virtutem virtutē ha- vel imbecillam augent, vel violentam minuant, vel mali- bientia, gnam permutant.

Canon primus.

*S*Iquidem medicamentorum actio imbecilla est intenden- da, misto proportione iusta eorum aliquo, quæ actionis vi- gorem ipsi tribuunt, ob agendi inuicem ac patiendi proprieta- tem cognatam: seu ob totam suam substantiam, non ob calidi- tatem vel frigiditytem. Quomodo corallium sanat stomachi imbecillitatem, pæonia epilepsiam, non quia illud frigidum, hac calida: aut quia illud graue, hac leuis: sed quia hanc virtu- tis dotem vtrunque est sortitum: sic serpens iuuenescere facit, magnes ferrum attrahit, & alia similiter. Porro medicamenti facultas purgatrix est imbecilla, quando debiliter, & minus quam opus est purgat, aut tardè purgat, tum scilicet primū, 49 cùm

ēum corpus cibo aut somno reficiendum est: imò interdum die postero:& interdum humores mouet, nō vacuat: interdum coctionem vitiat, cibam crudum, aut tantūm coqui cœptum, vñā secum detrahens, ac deturbans. Si igitur medicamēti purgatio fit debilis, imperfetta, parcior quā opus est (vt turbith reuerā pituitam tantūm tenuem vacuat: epithymum parum aut nihil vacuat, nisi eius larga vis sumatur: manna, hermodactylus, & alia multa debiliter vacuant) robur facultatis ei addendum est per ea, quae ipsi sunt familiaria, & sese mutuo ferunt, vt ex vtrisque conflata virtus vna, purgationem absolutam perficiat: vt turbith, zingibere adiutum, pituitam crassam, & succum crudum vacuat, alioqui per se non vacuatum. Epithymum cum sero laetis, vel hydromelite, vel sale Indo, vel sale gemnia, vel myrobalanis nigris potentius purgat. Manna cum thymo, aut ammi, aut cardamomo, laudata & absolutam facit purgationem. Hermodactylus cum cumino, aut pipere, item hermodactyli puluis cum succo scillæ, vel raphani in trochiscos coactus, materiam crassam & lentam à iuncturis mirè educit. Si autem tardius & longo pōst tempore 20 purget medicamentū, (vt agaricus, aloë, hermodactylus, turbith, & similia) miscet purgationem tutō accelerantia, vt agario oxymeli, salem gemmam: aloë, aromata: hermodactylo, scillam, raphanum: turbith, zingiber.

Canon secundus.

Medicamēti malignitatem permūtātūs, his mīstis, quae proprietate quadam id præstant. Malignitas autem medicamenti in eo parte plurima est, quod corpus & senescente cogit, & vsu crebro lādit partes ipsas principes virtutū nos 30 gubernantium, ceu fontes, & spiritus, caloremq; natuum, harum motores, infirmat. Quapropter medicamentis soluendo purgantibus miscere cogimur, quae cor & alias partes principes, quadam proprietate roborant: illaque purgantia salubria reddant, adeo vt mīstis vtrisque corpus sit sanum, & iuuenescere videatur. Qualia sunt cardiaca, stomachica, cerebrica, & quae alias quoque partes principes, & viscera roborare cognoscuntur. Cor nanque in omni vacuatione imprimis roborandum est: (quod ipsum cor, ceu viræ basim, symptomata purgationi succendentia primū infestent) secundo loco ventricu- 40 lus, vt qui medicamentum primus sit suscepturnus. Aliarum ve-

rò partium robori non admodum, nec primò studemus, nisi cùm ab ipsis vacuandum est. At medicamentū facultate cardiacum, quadruplex eligendum est: vel roborans tantum, vt poma dulcia, & aromatica, xylaloë, doronicum, & similia: vel alterans purgantis medicamenti temperiem, tam calidam, vt dum scammonio rosa, santala, & similia, miscetur: quām frigidam, vt dum tamar Indis miscetur macis, & similia: vel roborans, & simul purgationem adiuuans, vt succus rosarum, & violarum, & myrobalani emblicæ, & similia: vel purgantis violentiam, & immodicam vacuationem exoluens, ac remittens, vt succinum, spodium, & similia. Stomachicū verò etiam miscendum medicamentis dissoluendo purgatibus, vt stomachum, [& hepar] facultatis naturalis fontes, muniat & tueatur: cuiusmodi est, mastiche, spica nardi, & similia: vt etiam à medicamentis excitatam intemperiem corrigat, calidam, frigidam, humidam, siccām. Quām in rem victus quoque ratio idonea iuuat, à nobis contra hæc institui consueta.

Liber secre-
torū Gale-
no ascriptus
est: hæc enim
scendū item cerebricū aliquod medicamētū: quamobrē
pleriq; medici(ut ait Galenus)hieris miscuerunt nucem mo-
sciatam, cerebrum, & neruos roborantem: quod idem praefat
scendū, & aliis partibus familiare medicamentum, qualia
ranit.
Miscendum & *nucem igno-*
scendum, & aliis partibus familiare medicamentum, qualia
plurima inuenias in tabulis medicamentorum simplicium.

Canon tertius.

Meliorem medicamenti purgationem reddunt, quæ ipsius virtutem ad partem purgandam insita sibi proprietate deducunt. Natura enim medicamenti actionem dirigit, & hanc & illam ipsius virtutem distinguit & dirigit. Medicus autem naturæ ipsi, rebus inuicem, quām optimè fieri potest, mistis, suffragatur. Domini enim benedicti opere factum est, vt rerum sumptarum proprietates natura dirigat, aliter tamen atque aliter: ut exempli gratia, agaricus cum stoechade aut acaro, capitis affectibus prodesse certò cognoscitur, hepatis autem, intybus & cichorium agreste, spica nardi, thoracis, thymus, & hyssopus. Confidimus igitur naturam ad partes virtute medicamentorum varia egentes, hoc & illud transmissuram, cùm sint hæc instrumenta ipsis auxiliantia, quæ natura sapiens distinguit & dirigit: quomodo, exempli gratia, artifici norma, & perpendicular subseruiunt, illa ad angulum

THEOREMA SECUNDUM.

22

lum constituendum, hoc ad operis rectitudinem. Sic naturam confidimus his vel illis partibus, hac virtute rei sumptae necessariò egentibus, porrecturam, præstaturamque. Præstantiora igitur medicamenta purgantia efficimus, miscendo quæ illorum virtutes ad partem vacuandam deducunt. Illa vero sunt, (vt diximus) quorum virtus huic vel illi parti est familiaris. Hoc autem loco docere liber medicamentorum cum partibus cognitionem, quæ aliorum medicamentorum virtutes ad partes ipsas perducit. Ad caput enim medicamenti purgantis facultatem deducunt, nux moschata, pæonia, stœchas, acorus, xylaloë, sal Indus, sal gemma, balsamum xylobalsamum, carpopbalsamum, anacardus, thus, ladanum, buthur scenden, myrrha, chamædrys, chamæpitys, schoenu anthos, scilla, spica nardi, castorium, gentiana, thymus, hyssopus, opus Cyrenaicus, strobyli, piper, maiorana, sagapenum. Ad thoracem vero & pulmones, iris, thymus, hyssopus, crocus, glycyrrhiza, eius succus, vuæ passæ, adiantum, scilla, ammi, cardamomum, succus brassicæ, ius galli antiqui, nasturtium, amygdalæ, strobyli, auellanæ, pulmo vulpis, seseli, opopanax, myrrha, sagapenum: raphanus, calamus aromaticus, asphodelus, volubilis maior, laurus, calaminta sabina, violæ aristolochia [vtraque,] tragacantha, gummi, thus, mel, saccharum, morum, fœnum græcum, marrubium, lilyum, & similia.